ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

LEI N°. 477/2013
26 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre a Contratação Temporária
de Profissionais para atender às
necessidades do Serviço Público de
Saúde, Educação e Ação Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA,
ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
- 	- 	sanciono a seguinte Lei. 	 -

Art. l - Para atender as necessidades temporárias de excepcional
interesse Público e viabilizar a regular execução das políticas Públicas do Município na
área da Saúde, Educação e Ação Social, fica o Município de Itaporanga D'Ajuda
autorizado a contratar temporariamente os serviços de profissionais, nas condições
previstas nesta Lei e especificada nos Anexos 1, II e III.

Art.2°- Para efeito da contratação temporária aqui disciplinada a
necessidade de excepcional interesse Público, consiste na ausência dos profissionais de
que trata os anexos no quadro de pessoal do município, e que se prescinde para garantir
continuidade de execução de projetos nas áreas de Saúde, Educação e Ação Social.

Art. 3°- As contratações temporárias aqui disciplinadas terão prazo
de vigência limitado até efetiva contratação dos profissionais referidos nos anexos 1, II e
III desta Lei, devidamente aprovados em concurso Público à ser realizado para
provimento de emprego Público para os fins desta Lei.

Art. 4°- As fontes de custeio decorrentes da contratação temporária
serão suportadas por recursos próprios do Município e fontes de recurso previsto nos
anexos 1, II e III deste projeto, destinados à área de Saúde Pública, Educação e Ação
Social.

Art. 5°- Ficam revogadas as disposições normativas em contrário.
Art. 6°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

- 	 Gabinete da Prefeita do Município de Itaporanga D'Ajuda, Estado de 	-
- 	Sergipe, 26 de abril de 2013.

PREFEITA MUêIPAL
	 -

Praça Getulio Vargas, 22— Centro - CEP 49120.000 — Fone: 3264-2700 - Itaporanga D'Ajuda - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA/SE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

ANEXO -1

CENTRO DE ATENCÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

- 	FONTE DE RECURSO: TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) - CAPS 1/
RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
ENFERMEIRO 30H 02 R$ 2.045,16 + 20% = R$ 2.454,20

MÉDICO 20H
PSIQUIATRA

01 R$ 3.500,00

PEDAGOGO 40H 01 R$ 1.076,40 + 20% = R$ 1.291,68
AUXILIAR DE 40H

ENFERMAGEM
02 R$ 698,00 + 20% = R$ 837,60

OFICINEIRO 40H 03 R$ 678,00+20% = R$ 813,60
TERAPEUTA 30H

OCUPACIONAL
01 R$ 1.076,40 + 20% = R$ 1.291,68

ASSISTENTE 30 HS
SOCIAL

01 R$ 1.291,68 + 20% = R$ 1.550,00

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

FONTE DE RECURSO: TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA (MAC) / RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
ENFERMEIRO 30H 07 R$ 2.045,16 + 20% = R$ 2.454,20

MÉDICO 12H 28 R$ 1.000,005 = PLANTÕES NA
PLANTONISTA SEMANA

R$ 1.200,00 = PLANTÕES NO
FINAL DE SEMANA E

FERIADOS
AUXILIAR DE 30H 30 R$ 698,00 + 20% = R$ 837,60

ENFERMAGEM
TÉCNICA EM 30H 12 R$ 708,00 + 20% = R$ 849,60

ENFERMAGEM

1—Po

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente de Itaporanga DAjuda - CNPJ: 11.382.690/0001-07
Av. Emídio Max Neto, S/N, Centro, CEP: 49.120-000, Itaporanga DAjuda/SE, Fone: (079) 3264-2727/3264-2728

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA/SE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
MOTORISTA 40H 12 R$ 1.000,00 + 20% = R$ 1.200,00
VIGILANTE 40H 12 R$ 678,00 + 20% = R$ 813,60

AUXILIAR DE 40H 12 R$ 678,00 + 20% = R$ 813,60
SERVIÇOS

GERAIS (LIMPEZA
DAS UNIDADES

DE SAÚDE)
AUXILIAR 40H 09 R$ 678,00 + 20% = R$ 813,60

ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

FONTE DE RECURSO: PISO VARIÁVEL DA ATENÇÃO BÁSICA / RECURSOS
PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
AUXILIAR DE 40H 04 R$ 698,00 + 20% = R$ 837,60

ENFERMAGEM
PSF

AGENTE 40H 29 R$ 760,00+20% = R$ 912,00
COMUNITÁRIO

DE SAÚDE
MÉDICO PSF 40H 10 R$ 7.000,00

PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB

FONTE DE RECURSO: PISO VARIÁVEL DA ATENÇÃO BÁSICA / RECURSOS
PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO. 1  CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
AUXILIAR EM
SAÚDE BUCAL

40H 04 R$ 698,00 + 20% = R$ 837 9 60

NÚCLEO DE APOIO AO SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

FONTE DE RECURSO: PISO VARIÁVEL DA ATENÇÃO BÁSICA / RECURSOS
- 	 PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 1 	 VALOR
FISIOTERAPEUTA 30H 02 R$ 1.291,68 + 20% = W1350,00
FONOAUDIÓLOGO 40H 01 1 R$ 1.400,00+20% = R$ 1.680,00

'1•

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente de Itaporanga D'Ajuda— CNPJ: 11.382.690/0001-07
Av. Emídio Max Neto, S/N, Centro, CEP: 49.120-000, Itaporanga D'AjudaJSE, Fone: (079) 3264-2727/3264-2728

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA DAJUDAISE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

MÉDICO 20H
PEDIATRA

01 R$ 3.500,00

MÉDICO 20H
GINECOLOGISTA

01 R$ 3.500,00

NUTRICIONISTA 40H 01 R$ 1.400,00 + 20% = R$ 1.680,00
PSICÓLOGO 401-1 01 R$ 1.291,68 + 20% = R$ 1.550,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO: PISO FIXO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE / RECURSOS
PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS 1 	VALOR
MÉDICO 30H

VETERINÁRIO
01 1 R$ 1.291,68 + 20% = R$ 1.550,00

BIOMÉDICO 30H 01 R$ 1.400,00 + 20% = R$ 1.680,00
AGENTE DE
ENDEMIAS

4011 07 R$ 678,00+ 20% = R$ 813,60
________________

FISCAL
1 	SANrFÁRI0

20H 03 R$ 678,00 + 20% = R$ 813,60

FONTE DE RECURSO: TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) /
RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
MÉDICO 20H 02 R$ 3.500,00

CARDIOLOGISTA
MÉDICO 20H 02 R$ 3.500,00

RADIOLOGISTA
MÉDICO 20H 02 R$ 3.500,00

PEDIATRA
MÉDICO 20H 02 R$ 3.500,00

GINECOLOGISTA
MÉDICO 20H 01 R$ 3.500,00

CIRURGIÃO
GERAL

MÉDICO 20H 02 R$ 3.500,00
ORTOPEDISTA

MÉDICO CLÍNICO 20H 04 R$ 3.500,00
GERAL

MÉDICO 20H 01 R$ 3.500,00
OFTALMOLOGISTA

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente de Itaporanga D'Aj uda - CNPJ: 11.382.690/0001-07
Av. Emídio Max Neto, S/N, Centro, CE?: 49.120-000, Itaporanga D'Ajuda/SE, Fone: (079) 3264-2727/3264-2728

o
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA DAJUDA/SE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS / VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
EDUCADOR FISICO 30H 04 R$ 1.291,68

ESTAGIÁRIO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

20H 04 R$ 678,00

FONTE DE RECURSO: PISO DA ATENCAO BA SICA / RECURSOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
40H 24 R$ 678,00 + 20% = R$ 813,60

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente de Itaporanga DAjuda - CNPJ: 11.382.690/0001-07
Av. Emídio Max Neto, S/N, Centro, CEP: 49.120-000, Itaporanga D'Ajuda/SE, Fone; (079) 3264-2727/3264-2728

z

o

o

r'f
0=

Z

z

Q
o

o

o

z

z

-
-

o
c,o

. 	)
—<o

) ,

1

e
Q)

CD c o
CD

o o © o © © o 	o o 	o o o
—
N

—
N

'-
N

,-
N

—
N

—
t

—
N

—
N

1 11-ç — 	—
N 	N N

z c.
o o o o o o o o o o o

t. z z z z z z z z
iJ

z z z

< < < < < < < <: < <'<

çj
—

z
c

— o©

ç1 ÇdD rIDc cI

o - © o
Lfl N o

CD
s

CD
s © ©

c
©..

©
© ..

©
© ©

©
s

©
©..

©
©..

©
©

c
©..

'-
b

—
N

-
N

—
N

-
S

-
N

'r -
b

n —
S

te
—
N

'n -
S

'n -
N

—
N

—
S

VIÇ
N

—
N

z V2 & rJ - ci c# . c, - & -
©
o

©
o

©
o

©
o

© © o
o o o

o
o

o
o

©
o

o
o

o
o

o
o

o
o o

z zLz;

E-

z z z z z z z z z z
E-
z _1 _1

< <:,> -
<

-
< < . < <

-
<

..
<

-
<

-
<

-

oo o_o_o_

O Z o
E-

o
— - O

-
z
o O

o

Z ZO Z

EM
çj çj

l)<

00 © — 1 N 00

LU

o
CL.

o
li)
'1, uJ
Li.

o
o.

o
1.

a)

- -J o
0.0

-
o
o w

LU

- LI.

z
-

0 CL
Lii

Zw -
Li.

LU

-
o- -

u.
-

u
- a)

cf,
o'

- o

—I

1-
-

o
- z w

2!
-

>
-

—I

00000000000000000
# 0000000000 000000Qi
'

Lfl Lfl Lfl Lf IF Lfl Lt Lf Lf Lf Lfl lJ Lfl Lfl Lfl Lfl Lfl

>

V VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI

4 - -
LtI t.fl Lfl Lf Ln Ln Ln Lfl LtI LS Lt If) L1 Ln LtI Lf1 tJ

4 N r4 r4 N r4 r.J (N r (N ri ri r4 rJ ri r.J
VI
- VI -.

VI
-.- VI - VI - VI - VI

- VI -
VI
- VI -.- VI -- VI - VI VI VI VI VI

Z000oo00000 0000000
00000000000000000

N rJ rl r4 -.1 N r'J r4 r.J r.1 rJ

V)  rM V3< O
<
O O dJJQJJ

<<' o
'0 Li W - W

2 in

u. =-
o

-
LL U U U U. LL L1

00000000 0 000 0000
O. O O. O. O.

—t_

o

o
8

O
2

4 1- z 9

4 4 ul
o
1-

2
ui N z O
ui UJ 4 çn

4
2

W 1-4
Ô
OX
o

U.
LLI

uJ
Z >

-
2!I

o
211 Z Z 2!

çn D

wW w w w

ai m
2 o o o o

a)
p.J

-J

a)
o —
o.

u O
C

L 	Y o - EW r a)

1 	 O.

çJ
a)

(11

cz
w

>

o
1-
z
uJ

o

0w

o

-

. o
1

w

1

- w

z

w

o

o

-J

o
1•-
z
w

z

>
Lu
—J

- 00000
,' 00000

'-4
tJ)L11LfLti

(# V V (l V) m o

Lfl LI) li) LI) LI)

o
00000 00000 4r1c'4

<u_
U< &,<

<O o
<
u. U..QZLL.

LLI ui
1

00000

V)
o
1—

w
o VI Õ
go

u, I-• O

ui 0

O >
I, uJ

0-0-0-0-0-

IJJ

(OO
z LU

2 <> 2 o.
zzzz

V)V) U U) ui w 1 w lia

O' -4e4 m
20000

a)
-j
a)
o

LLJ

—o
o

(5(5

CL

ai
o • 	-

4-.

es
1
(5

u a)

2
LU

UJ

(,O

, uJ

U.

LJQ

CC

o
o-

o
LI-

o
o

cr

o

o
o
-J

o
1-
2
ui

1•-
2

LU
-J

0 00000 0000000 0000000
—

O
O 00000 0000000 00000000
OD 000 CD a
N N-NP-NN NNNbNNN rNbNNNt!

'.0 tO '.0 '.0 '.0 w '.0 '.0 '.0

<
w • -= -= - _z -= - - - . . - - - - _c - . - . -

00000 0000000 00000000
< - 0 00000 000000000000000
o O r.

4 <<<4 4 <<<<<<<4<4<4<4<
O
< u
o, o ÔÔÔÕ O

z zzz z zzzzzzzzzzzzzzz
—, UJ W W UJ LU W W W W W 1,1

 W W W W W U.J W W LLJ W
u. UJ W W W UJ W W W W W W W W UJ W ui UJ LU ui ui W

lIll

4
O

uJI_e
ri T.1 - I 11 1-1 N ¥4 r4 e1 ,-I e-I l ri C4 N T-4 -I

"4
0000 0 000000000000000

4
E
O
o

4

eMLU
e,, 4

t'w
3. o o 0.

O
4

.i _J< o
4
>

1

Z (D <O
1 LIJ çn O0j
o > Z

O n'.n-. 0< IcOJ

LU <
O

1— ul
9OZ000

<U
>o >>>

ILI v)e<e,U
( cLZ4 1

Ej Zzzzzzzzz

LAJ

ej
V)

JL3J

I.0 W W LU LU W LU LU UJ I.0 UJ LU LU UJ LU UJ LU UJ IJJ LU LU UJ

O' r.im '.0
E i -

>

o
o
1-•
2
Lái

W. 	O 00
o 	sc

00 COCO r- NN

Io

20

ou-

w

VI o

zw
, -

Zu

LI.
uJ
O
o

cr

O

o
O
-

o
1-
z
LU

1-
2

uJ
-J

0)
N

2
0)
o

Luv, o
. 	0)

—<o

no

:t,J!  H 0) w
o - 	-

u

1

0)

0)

cd 	u) u,

w_c

o
z .  <

Z

LL

ui

z
ui

LLJ

LLJW

LU

2

LJ UJUi

;1)
LIJ

o
z

z
10 LII

w 1u Z
<O

o
LII
o o

<
—

- Z ui
u
Z

<
.LL.

z - o

ox
ta LAJ Lu

01 	-4 1 cm
Z 000

(h
o
o

1-
z
o
o
ui
1- m
LLI

>a

o
IJJ

Lu

(1)
wO

o

LLJ
ÕW

1
CC

cr

<o

o
o
o
1-
z
uá

1-
z

>
IJJ
-J

1

rJ

o
Lu

. 	w
—<o

o

m 33

o
ÇD

Sumi

000
Q00

00000 0
QQ000

010 00
0

L1L(Lfl
U

V
-
O

. 0
00000

000 0 00 00
0 00

rJ 	-
O O

O ri 	ri tN r.i r'4 r.1

< << < < <

< << <<
LU

UJ L UUJ W LU LU LU LU LLJ 	LU

o
uiZ
CO

O ct ui Z (O
ui à ui ui ai

LU t_%
W
—I '

LLJ

E —I
:.<z

1—
a O

a O<
0 O

>Z
u O

LL

#-

U. 0c4 UÀ
pW 5

LLI
uJ

C O <

E cOZZ2E E E
o ZZ

D
ui

5uDND-J

v, 11, O LU O u
w

u UJ O
' 1 w

Z
LU LU UJ LU LU

E 00000
r4 m o

o
r-
o

co 	a O
o 	Or-i

mÇ-1

O 0
0000000

00 O 00
O o O

O 0
000

O O
O
O

fl (fl (# V V (fl I1 M tF

O
O

O
O

00
00

O
O

00
00

O
O

O
O

O
O

0
O

O
O

O
O

r. rsj r.i r ri 4 ri N r.i N r4 r4 em

< < << < << < < < < < <
LLJ w -1

u.
••
w u

- '1
w

- [w -
w

-
w

- w __ w w
—

w

I%J ul
'3

2
Z

<
N  mi

<
—W

O
in
LU
" o

z ZU
 -

O z
O

w
W

w
O
Z

ui a L&.I
U.

u
z 0

< Z
5qJ Cé

w < <—,
22

D
2<2 202 2zozz te <

te
LU w u w n w 	- w O w 4^ w W LI.I UJ ILI 	q^ t^ UJ

N O
rq

-4
r.i

r4
r.1

m
r4 r

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA DAJUDNSE
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO

ANEXO -III

PROJO VEM

FONTE DE RECURSO: PROJO VEM

CONTRATAÇÃO 	CARGA HORARIA 	VAGAS 	VALOR
EDUCADOR 	 30H 	 08 	 R$ 834,00

PETI
FONTE DE RECURSO: PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL)

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
EDUCADOR 1 	30H 20 R$ 795,00

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

- 	FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS VALOR
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
40H 07 R$ 778,00

PSICÓLOGO

FONTE DE RECURSO: CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)
E CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

CONTRATAÇÃO 	CARGA HORÁRIA 	VAGAS 	VALOR
PSICÓLOGO 	 30H 	 02 	R$ 1.556,00

ASSISTENTE SOCIAL

FONTE DE RECURSO: CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)
E CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

CONTRATAÇÃO 1 CARGA HORÁRIA 	VAGAS 	VALOR
ASSISTENTE SOCIAL 1 	30H 	 03 	R$ 1.200.00

ADVOGADO

FONTE DE RECURSO: CREAS

CONTRATAÇÃO 	CARGA HORÁRIA 	VAGAS 	VALOR
- 	 ADVOGADO 	 30H 	 01 	R$ 2.000,00

OBS. Diluído no salário estão 131  e 1/3 férias.

- 	 Secretaria Municipal de Ação Social e Trabalho de Itaporanga D'Ajuda - CNPJ: 14.808.072/0001-74
Av. Praça Silvio Garcez, n°15, centro, CEP; 49.120-000, Itaporanga D'Ajuda/SE, Fone: (079) 3264-2724/3264-2754